
Nr. Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet

Makro indikator i Strategjisë së Sundimit të Ligjit

WJP Indeksi i Sundimit të Ligjit: Rezultati i përgjithshëm

Objektivi strategjik 1: Fuqizimi i sistemit Gjyqësor dhe 

Prokurorial

WJP Faktori 7: Drejtësia civile, nën-treguesi 7.6: Drejtësia 

civile zbatohet në mënyrë efektive; 

WJP Faktori 7: Drejtësia civile, nën-treguesi 7.4: Drejtësia 

civile nuk ka ndikim jo të duhur qeveritar

WJP Faktori 8, nën treguesi 8.2: Sistemi i gjykimeve penale 

është i saktë në kohë dhe efektiv

WJP Faktori 8, nën treguesi 8.4: Sistemi i drejtësisë penale 

është i paanshëm

WJP Faktori 8, nën treguesi 8.5: Sistemi i drejtësisë penale 

është i pakorruptuar

WJP Faktori 8, nën treguesi 8.6: Drejtësia penale nuk ka 

ndikim jo të duhur qeveritar

Rastet e pazgjidhura penale (më të vjetra se 2 vite), në të 

gjitha gjykatat 

Rastet e pazgjidhura civile/komerciale (më të vjetra se 2 

vite), në të gjitha gjykatat

Rastet e pazgjidhura administrative (më të vjetra se 2 vite), 

në të gjitha gjykatat

CEPEJ Treguesi: Shkalla e Spastrimit (Clearance rate) për 

shkallën e parë, për rastet penale

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e parë penale

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e dytë penale

CEPEJ Treguesi: Shkalla e Spastrimit (Clearance rate) për 

shkallën e parë, pë rastet civile/komerciale

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e parë, në rastet civile/komerciale

CEPEJ Treguesi: Shkalla e Spastrimit (Clearance rate) për 

shkallën e dytë, në rastet civile/komerciale

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e dytë, në rastet civile/komerciale

CEPEJ Treguesi: Shkalla e Spastrimit (Clearance rate) për 

shkallën e parë, në rastet administrative

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e parë, për rastet administrative

CEPEJ Treguesi: Shkalla e Spastrimit (Clearance rate) për 

shkallën e dytë, për rastet administrative

CEPEJ Treguesi: Koha në dispozicion (Disposition time) 

për shkallën e dytë, për rastet administrative

Treguesit e UN RoL , Treguesi 3.2.2 Integriteti, 

Transparenca dhe llogaridhënia, treguesit 56, 57 & 62-68

CEPEJ Treguesi 171 (dashboard):Numri i rasteve penale 

kundër gjyqtarëve dhe prokurorëve (shih metodologjinë)

Vlera bazë 

(2019)

Synimi i 

afatmesëm 

(2023)

0.54 0.59

0.42 0.52

0.44 0.51

0.500.34

0.60 0.62

0.50 0.61

0.29 0.48

13013 raste 6506

17336 raste 10904 raste

2001 1161

50%x

298 ditë 206

81 ditë 72 ditë

84.6% (2020) 122%

852 ditë 536

123.11% 123%

425 ditë 306 ditë

132%

241 ditë

X [vit]

X [vit]

225 ditë

Ngritja e llogaridhenies së Sistemit Gjyqësor dhe atij Prokurorial

93%

787 ditë 460 ditë

79.80% 91%



CEPEJ Treguesi 41.1: Deponimi i ankesave mbi 

funksionimin e sistemit gjyqësor (numri i ankesave) 

2021 2023

Masa e politikes: Fuqizimi i përbërjes së KGJK dhe 

KPK me pjesëmarrje aktive të anëtarëve jo gjyqtarë 

dhe jo prokurorë dhe me konsideratë të duhur ndaj 

barazisë gjinore dhe etnike

Plotësimi i përbërjes së KGJK-së me të gjithë anëtarët jo-

gjyqësorë
2022      6,119              -   

Ndryshimi i ligjit për KPK-në në mënyrë që numri i anëtarëve 

prokurorë në KPK të zvogëlohet
2022      4,233              -   

Hartimi i procedurave të Kuvendit të Kosovës për përzgjedhjen 

dhe emërimin e anëtarëve jo gjyqtarë/jo prokurorë në KGJK dhe 

KPK

2022            -                -   

Zbatimi i masave të politikës nga KGJK dhe KPK për sigurimin e 

përfaqësimit gjinor dhe etnik
2022            -                -   

Masa e politikes: Sistem i avancuar dhe objektiv i 

vlerësimit të performancës që fokusohet në cilësinë 

dhe aftësitë e gjyqtarëve dhe prokurorëve

Ndryshimi i Rregulloreve mbi vlerësimin e performancës së 

gjyqtarëve, për t'u siguruar se kriteret kualitative, treguesit dhe 

procedurat për vlerësimin e performancës së gjyqtarëve 

parashikohen në detaje me legjislacion

2021      2,473              -   

Hartimi i rregullores për vlerësimin e përformancës së 

Kryetarëve të Gjykatave dhe gjyqtarëve që mbajnë pozita 

udhëheqëse

2021      1,173              -   

Analiza e nevojës për funksionimin e Njësisë të Inspektimit 

Gjyqësor (NJIGJ) në KPK
2022      1,823              -   

Miratimi i kornizes rregullative nga KGJK për të siguruar që 

funksionet e Njësive të Inspektimit Gjyqësor (NJIGJ) të 

parashihen me ligj, duke respektuar pavarësinë gjyqësore

2022      1,823              -   

Rishikimi dhe ndryshimi i shablloneve aktuale të përdorura për 

vlerësimin e performancës së gjyqtarëve në atë mënyrë që të 

shabllonet të reflektojnë plotësisht kriteret cilësore sipas 

legjislacionit të ndryshuar

2022      2,400 

Hartimi i manualeve udhëzues me shpjegime të hollësishme nga 

KGJK dhe KPK lidhur me tërë procesin e vlerësimit të 

performancës

2022            -                -   

                -   

                -   

                -   

                -   

                -   

                -   

                -   

                -   

Veprimi Afati i fundit
2022

X [vit]

Buxheti

          1,173 



Komisionet e vlerësimit të performancës të bëjnë publikimin e 

rregullt të raporteve mbi numrin e gjyqtarëve që janë vlerësuar, 

rekomandimet e dhëna, dhe t'ua dorëzojnë ato palëve me kohë 

2021-2023            -             587 

Komisionet e vlerësimit të performancës të bëjnë publikimin e 

rregullt të raporteve mbi numrin e prokurorëve që janë 

vlerësuar, rekomandimet e dhëna, dhe t'ua dorëzojnë ato palëve 

me kohë 

2021-2023            -             587 

Vlerësimi vjetor nga KGJK i numrit të kërkuar ligjërisht të 

gjyqtarëve (1/3)
2021-2023            -                -   

KGjK ofron arsyetime të qarta për çdo vendim lidhur me 

avancimin e gjyqtarëve bazuar në vlerësimin e performancës
2021-2023            -             587 

KPK ofron arsyetime të qarta për çdo vendim lidhur me 

avancimin e prokurorëve bazuar në vlerësimin e performancës
2021-2023            -             587 

Përforcimi i mekanizmit për analizimin e vlerësimeve të 

performancës me qëllim të identifikimit të nevojave specifike për 

trajnim të gjyqtarëve

2021            -             587 

Përforcimi i mekanizmit për analizimin e vlerësimeve të 

performancës me qëllim të identifikimit të nevojave specifike për 

trajnim të prokurorëve 

2021            -             587 

Hartimi i programeve të trajnimit për anëtarët e komisioneve të 

vlerësimit të performancës ne bazë të nevojave 
2021            -                -   

Ofrimi i trajnimeve për anëtarët e komisioneve të vlerësimit të 

performancës
2021-2023            -                -   

Masa e politikes: Raportim me cilësi të lartë për të 

përmirësuar llogaridhënien 

Kryetarët e Gjykatave zbatojnë udhëzimet dhe shabllonët për 

raportim nga kryetarët 
2021      1,173              -   

             587 

             587 

          1,173 

          1,174 

          1,800 

          2,310 

                -   

             587 

             587 

          3,600 



Vendosja e udhëzimeve dhe shabllonëve për raportim nga 

kryeprokurorët
2021      1,173              -   

Publikimi i raporteve të detajuara mbi proceset e rekrutimit, të 

cilat përmbajë informata të detajuara mbi gjithë procesin e 

rekrutimit dhe mbarëvajtjen e tij, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi.

2021         587           587 

Publikimi i raporteve të detajuara mbi proceset e rekrutimit, të 

cilat përmbajë informata të detajuara mbi gjithë procesin e 

rekrutimit dhe mbarëvajtjen e tij, në përputhje me legjislacionin 

në fuqi.

2021         587           587 

Përgatitja dhe publikimi i raporteve tremujore nga të gjithë 

kryetarët e gjykatave dhe raportet vjetore të KGJK, të cilat 

përmbajnë edhe informata mbi procedurat disciplinore kundër 

gjyqtarëve

2021      6,061        6,061 

                -   

             587 

             587 

          6,061 



Përgatitja dhe publikimi i raporteve tremujore nga të gjithë 

kryeprokurorët dhe raportet vjetore të KPK, të cilat përmbajnë 

edhe informata mbi procedurat disciplinore kundër prokurorëve

2021      6,061        6,061 

Diskutimi i rregullt i raporteve vjetore nga KGJK dhe KPK në 

Kuvendin e Kosovës
2021-2023            -                -   

Masa e politikes: Ushtrim efektiv i mandateve 

gjyqësore dhe prokuroriale që sigurojnë 

llogaridhënie 

Hartimi i Kodit të Procedurës Penale dhe legjislacionit percjellës 

per te lejuar mjetet juridike ndaj vendimit te prokurorit per 

pushim te ndjekjes penale

2021            -                -   

Miratimi i udhëzimeve nga KGJK në mjediset ku zhvillohen 

seancat dëgjimore, për të siguruar mbajtjen e seancave 

gjyqësore në sallën e gjykimeve në vend të zyrave të gjyqtarëve, 

veçanërisht në rastet e profilit të lartë

2021            -                -   

Plotësim-ndryshimi i Rregullores për Organizimin e brendshēm 

të Gjykatave për të siguruar harmonizimin e saj me Rregulloren 

e re për Avansim, përkitazi me kushtet që duhet plotësuar 

gjyqtari para avancimit/transferimit në mënyrë që të evitohet 

nevoja për rifillim të lëndës pas avancimit/transferimit

2022  - 

KGJK siguron zbatimin e kritereve ligjore për transferimin dhe 

avancimin e gjyqtarëve dhe raporton mbi to, në mënyrë që të 

përmirësohen praktikat e promovimeve të gjyqtarëve përmes 

transfereve

2021-2023            -                -   

KPK monitoron nga afër zbatimin e kritereve ligjore për 

transferimin dhe avancimin e prokurorëve dhe raporton mbi to, 

në mënyrë që të përmirësohen praktikat e promovimeve të 

prokurorëve përmes transfereve

2021-2023            -                -   

KGJK monitoron nga afër angazhimet e jashtme të gjyqtarëvesi 

dhe kompensimet për t'u siguruar zbatimin e kriterit ligjor që të 

ardhurat e gjyqtarëve nga angazhimet e jashtme nuk tejkalojnë 

25% të pagave të tyre bazë

2021-2023            -                -   

KPK monitorojnë nga afër angazhimet e jashtme të prokurorëve 

si dhe kompensimet për t'u siguruar zbatimin e kriterit ligjor që të 

ardhurat e prokurorëve nga angazhimet e jashtme nuk tejkalojnë 

25% të pagave të tyre bazë

2021-2023            -                -   

          6,061 

                -   

                -   

          1,173 

          1,173 

          1,173 

          1,173 

          1,173 



MD, KGJK dhe KPK kryejnë vlerësime të rregullta të efekteve të 

kornizës normative që rregullon KGJK, KPK, gjykatat, 

prokuroritë mbi pavarësinë reale dhe të perceptuar të këtyre 

organeve nga çdo ndikim i padrejtë

2021-2023            -          1,173 

KGJK kryen një shqyrtim sistematik dhe të pavarur të praktikave 

të punës së gjykatave në nivele të ndryshme për të identifikuar 

llojet e rreziqeve që ndikojnë në llogaridhënie, duke marrë në 

konsideratë kontekstet e ndryshme në të cilat punojnë gjykatat 

dhe variacionet e mundshme në sfidat specifike për shkak të 

nivelit të gjykatave dhe vendndodhjes së tyre 

2021 - 2023            -                -   

KPK kryejnë një shqyrtim sistematik dhe të pavarur të praktikave 

të punës së prokurorive në nivele të ndryshme për të identifikuar 

llojet e rreziqeve që ndikojnë në llogaridhënie, duke marrë në 

konsideratë kontekstet e ndryshme në të cilat punojnë 

prokuroritë dhe variacionet e mundshme në sfidat specifike për 

shkak të nivelit të prokurorive dhe vendndodhjes së tyre 

2021 - 2023            -                -   

          1,173 

          1,760 

          1,760 



Masa e politikes: Platformë e qëndrueshme 

disiplinore për sigurimin e llogaridhënies 

KGJK krijon një mekanizëm përcjellës elektronik që regjistron 

ankesat për shkelje të rregullave disiplinore, veprimet e 

ndërmarra dhe progresin përgjatë fazës së hetimit

2022            -                -   

Trajnime për Ligjin e ri për përgjegjësinë disiplinore të 

gjyqtarëve dhe prokurorëve
2021            -                -   

KGJK ndërmerr fushatata të vazhdueshme mediale dhe 

informative për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për sistemin e 

ri ligjor të përgjegjësisë disiplinore të gjyqtarëve

2021- 2023            -        50,000 

KPK ndërmerr fushatata të vazhdueshme mediale dhe 

informative për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për sistemin e 

ri ligjor të përgjegjësisë disiplinore të  prokurorëve

2021- 2023            -        50,000 

KGJK vlerëson efektivitetin e sistemit të ri të përgjegjësisë 

disciplinore së gjyqtarëve pas një periudhe zbatimi një vjeçar, 

dhe propozon masat korrigjuese për autoritetet përkatëse, sipas 

rastit 

2022            -          1,173 

KPK vlerëson efektivitetin e sistemit të ri të përgjegjësisë 

disciplinore së prokurorëve pas një periudhe zbatimi një vjeçar, 

dhe propozon masat korrigjuese për autoritetet përkatëse, sipas 

rastit 

2022            -          1,173 

Masa e politikes: Mekanizma efikas të informimit 

publik që japin qasje të shpejtë dhe të saktë në 

informata

          4,800 

          6,680 

        69,500 

        69,500 

                -   

                -   



KGJK miraton udhëzime dhe procedura për trajtimin e 

kërkesave sa i përket qasjes në dokumente publike, përfshirë 

këtu vendimet gjyqësore dhe aktakuzat

2022            -                -   

KPK miraton udhëzime dhe procedura për trajtimin e kërkesave 

sa i përket qasjes në dokumente publike, përfshirë këtu 

vendimet gjyqësore dhe aktakuzat

2022            -                -   

Hartimi i udhëzimeve për procedurat për trajtimin e kërkesave 

sa i përket qasjes në dokumente publike
2022            -                -   

KGJK vlerëson kapacitetet e tyre të brendshme për të trajtuar 

kërkesat për qasje në dokumente publike në përputhje me 

legjislacionin përkatës për qasje në dokumente publike dhe 

mbrojtjen e të dhënave 

2021            -                -   

KPK vlerëson kapacitetet e tyre të brendshme për të trajtuar 

kërkesat për qasje në dokumente publike në përputhje me 

legjislacionin përkatës për qasje në dokumente publike dhe 

mbrojtjen e të dhënave 

2021            -                -   

KGjK ndërmerr masat e rekomanduara nga vlerësimi për të 

rritur kapacitetet për të përshpejtuar procesin e anonimizimit të 

vendimeve gjyqësore, me qëllim që të publikohen në internet

2023            -                -   

KGJK vazhdon përditësimin e faqes së internetit me informata 

thelbësore për publikun, në të dy gjuhët zyrtare përfshirë këtu: 

vendimet e gjykatave që publikohen menjeherë pas marrjes së 

tyre; qasje në raporte analitike dhe gjithëpërfshirëse me 

informata lidhur me proceset e emërimeve, promovimeve, 

vlerësimeve, procedurave disiplinore, informatave relevante në 

lidhje me punën dhe aktivitetet e KGJK dhe planet e veprimit, 

rezultatet e konsultimeve të rregullta ndërmjet KGJK/KPK dhe 

gjykatave/prokurorive për aktivitetet përcjellëse të çështjeve të 

identifikuara përmes mekanizmave të ndryshëm të vlerësimit

2021-2023            -                -   

          1,173 

          1,173 

          2,400 

          2,400 

                -   

                -   

          5,000 



KPK vazhdon përditësimin e faqes së internetit që përmban 

informata thelbësore për publikun, në të dy gjuhët zyrtare 

përfshirë këtu: vendimet e prokurorive publikohen menjeherë 

pas marrjes së tyre; qasje në raporte analitike dhe 

gjithëpërfshirëse me informata lidhur me proceset e emërimeve, 

promovimeve, vlerësimeve, procedurave disiplinore, informatave 

relevante në lidhje me punën dhe aktivitetet e KPK dhe planet e 

veprimit, përfshirë rezultatet e konsultimeve të rregullta ndërmjet 

KGJK/KPK dhe gjykatave/prokurorive për aktivitetet përcjellëse 

të çështjeve të identifikuara përmes mekanizmave të ndryshëm 

të vlerësimit

2021-2023            -                -   

KGJK siguron transmetim të drejtpërdrejtë të mbledhjeve të tyre 

të rregullta
2021            -        50,000 

KPK siguron transmetim të drejtpërdrejtë të mbledhjeve të tyre 

të rregullta
2021            -        50,000 

Përmirësimi i bazës të të dhënave të publikuara në portalin 

aktual gjyqësor për të mundësuar të dhëna të lexueshme në 

sistemin OCR, që lejon gjenerimin e informatave bazuar në fjalë 

kyҫe dhe kritere të identifikueshme

2021            -                -   

Prokurori i Shtetit ofron qasje me kohë për palët e interesuara 

lidhur me vendimet për pushimin e ndjekjeve penale të rasteve 

të profilit të lartë, në pajtim me legjislacionin në fuqi

2021-2023            -                -   

KGJK, KPK dhe MD krijojnë një mekanizëm koordinimi dhe 

bashkëpunimi me organizatat e shoqërisë civile, OAK dhe 

akademinë, për të debatuar mbi praktikat, çështjet, masat për 

miratim dhe për t'i zbatuar ato

2021-2023      2,600        2,600 

KGJK, KPK dhe MD bashkëpunojnë për të hulumtuar rregullisht 

zhvillimin e perceptimit të publikut mbi sistemin e drejtësisë, 

përmes realizimit të anketave me publikun, bizneset dhe 

profesionistët tjerë

2023            -        25,000 

KPK harton udhëzimet për prokuroritë dhe praninë individuale të 

prokurorëve në platformat e mediave sociale, për të udhëzuar 

se si prokuroritë mund të jenë të pranishme në platformat e 

mediave sociale (lloji i informatave që mund të ndahet publikisht) 

dhe sjellja e pranueshme publike në internet e prokurorëve

2022            -                -   

Masa e politikes: Zbatim konsistent i Kodit të Etikës 

          1,173 

          5,000 

        69,500 

        69,500 

        25,000 

                -   

          2,600 

        25,000 



Akademia e Drejtësisë përditëson programet e trajnimit për 

etikën për gjyqtarët dhe prokurorët dhe i ofron këto trajnime 

rregullisht, duke u përqendruar në trajnimet e përbashkëta

2021            -          1,860 

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik I.1:    38,285    249,796 

Nga të cilat kapitale:            -                -   

Nga të cilat rrjedhëse:    38,285    249,796 

          8,600 

      406,429 

                -   

      406,429 



Synimi 

përfundimtar 

(2026) 

0.64

0.53

0.58

0.53

0.65

0.68

0.58

0 raste

6870 raste

813

100%

144

63 ditë

159%

338

123%

221 ditë

171,6%

323 ditë

105%

209 ditë

Rezultati

Ngritja e llogaridhenies së Sistemit Gjyqësor dhe atij Prokurorial



Kuvendi

Anëtari i mbetur jo-

gjyqësor i KGJK-së 

i emëruar nga 

Kuvendi

MD,  KPK Ligji i miratuar

Kuvendi
Procedura apo akti 

nënligjor i miratuar

KGJ, KPK, Kuvendi

Përbërja e KGJK 

dhe KPK ka 

përfaqësim të 

barabartë gjinor dhe 

përfaqësim 

proporcional etnik

KGJK
Rregulloret e 

ndryshuara

KGJK
Rregullorja e 

miratuar

MD, KPK Analiza e finalizuar

KGJK
Korniza rregullative 

ne KGJK e miratuar

KGJK

Shabllonët e 

ndryshuar në 

përputhje me 

legjislacionin e 

ndryshuar

KGJK, KPK
Manualet e 

miratuara

Burimi i financimit Institucioni udhëheqës dhe mbështetës Produkti (Output) Referenca në dokumente



KGJK

Raportet e 

Komisioneve 

publikohen dhe 

vlerësimet e 

performancës i 

dorëzohen palëve 

me kohë;

KPK

Raportet e 

Komisioneve 

publikohen dhe 

vlerësimet e 

performancës i 

dorëzohen palëve 

me kohë;

KGJK
Vlerësimet e 

rregullta vjetore

KGJK

Vendimet për 

avancim të 

gjyqtarëve 

permbajnë 

arsyetime mbi 

performancën e 

gjyqtarit

KPK

Vendimet për 

avancim të 

prokuroreve 

permbajnë 

arsyetime mbi 

performancën e 

prokurorit

KGJK, AD

Rekomandimet e 

Komisionit për 

vlerësimin e 

performancës për 

trajnime të zbatuara 

në tërësi

KPK, AD

Rekomandimet e 

Komisionit për 

vlerësimin e 

performancës për 

trajnime të zbatuara 

në tërësi

AD, KGjK, KPK Programi i miratuar

AD, KGjK, KPK

Trajnimet e 

mbajtura për 

anetarët e 

komisioneve

KGJK

Raportimi në Këshill 

bëhet në përputhje 

me udhëzimet dhe 

shabllonet 



KPK

Udhëzimet dhe 

shabllonet për 

raportim më të mirë 

janë hartuar, 

miratuar dhe ofruar 

për prokuroritë

KGJK

Raportet e rregullta 

të gjykatave janë 

dorëzuar me kohë; 

Publiku ka qasje në 

informata mbi 

proceset e 

rekrutimit, duke 

përfshirë shpalljen e 

vendeve të lira të 

punës, listën e 

aplikantëve dhe 

rezultatet e 

rekrutimit 

KPK

Raportet e rregullta 

të prokurorive janë 

dorëzuar me kohë; 

Publiku ka qasje në 

informata mbi 

proceset e 

rekrutimit, duke 

përfshirë shpalljen e 

vendeve të lira të 

punës, listën e 

aplikantëve dhe 

rezultatet e 

rekrutimit 

Kryetarët e Gjykatave, KGJK

Raportet tremujore 

të gjykatave janë 

dorëzuar me kohe 

dhe jane publike; 

Raportet vjetore 

përmbajnë 

informata të 

përmbledhura, por 

të qarta për 

procedurat 

disiplinore që janë 

zhvilluar kundër 

gjyqtarëve



Kryeprokurorët, KPK

Raportet tremujore 

të prokurorive janë 

dorëzuar me kohe 

dhe jane publike; 

Raportet vjetore 

përmbajnë 

informata të 

përmbledhura, por 

të qarta për 

procedurat 

disiplinore që janë 

zhvilluar kundër 

prokurorëve

Kuvendi

Raportet e KGJK 

dhe KPK te 

diskutuara ne 

Kuvend

MD Kodi i miratuar

KGjK, Kryetarët e Gjykatave, Gjyqtarët

Seancat gjyqësore 

mbahen në sallë të 

gjykimeve

KGjK
Rregullorja e 

miratuar

KGjK

Kriteret ligjore për 

transfer dhe 

avancim të 

gjyqtarëve 

respektohen 

plotësisht

KPK

Kriteret ligjore për 

transfer dhe 

avancim të 

prokurorëve 

respektohen 

plotësisht

KGjK, Kryetarët e Gjykatave

Raportet vjetore të 

monitorimit nga 

KGjK nuk 

regjistrojnë shkelje 

të këtij kriteri ligjor

KPK, Kryeprokurorët 

Raportet vjetore të 

monitorimit nga 

KPK nuk 

regjistrojnë shkelje 

të këtij kriteri ligjor



MD, KGjK, KPK
Vlerësimet e bëra 

në baza vjetore

KGjK

Shqyrtimet 

sistematike te 

kryera

KPK

Shqyrtimet 

sistematike te 

kryera



KGjK 
Mekanizmi i krijuar 

dhe funksional

AD, KPK

Trajnimet për 

prokurorë të 

mbajtura

KGjK

Fushata mediale të 

realizuara, 

materiale 

informative të 

vendosura në kutitë 

e ankesave në 

ndërtesat e 

gjykatave

Informata në gjuhën 

e rëndomtë janë 

vendosur në faqet 

përkatëse të 

internetit

KPK 

Fushata mediale të 

realizuara , 

materiale 

informative të 

vendosura në kutitë 

e ankesave në 

ndërtesat e 

prokurorive

Informata në gjuhën 

e rëndomtë janë 

vendosur në faqet 

përkatëse të 

internetit

KGjK

Vlerësimi i realizuar; 

masat korrigjuese te 

propozuara

KPK 

Vlerësimi i realizuar; 

masat korrigjuese te 

propozuara



KGjK

Procedurat e qasjes 

së publikut në 

vendimet gjyqësore, 

aktakuzat, dhe 

dokumentet e tjera 

janë të qarta dhe 

publikisht të 

disponueshme

KPK

Procedurat e qasjes 

së publikut në 

vendimet gjyqësore, 

aktakuzat, dhe 

dokumentet e tjera 

janë të qarta dhe 

publikisht të 

disponueshme

KPK

Procedurat e qasjes 

së publikut në 

dokumentet 

relevante janë të 

qarta dhe publikisht 

të disponueshme

KGjK

Vlerësimet e kryera 

dhe rekomandimet 

për masat e 

nevojshme për rritje 

të kapacitetit të 

KPK

Vlerësimet e kryera 

dhe rekomandimet 

për masat e 

nevojshme për rritje 

të kapacitetit të 

KGjK

Kapacitetet e 

rritura, numri i rritur 

i vendimeve të 

publikuara në ueb 

faqet e gjykatave 

KGjK

Ueb faqet 

funskionale, 

përmbajnë 

informatat e këtilla 

në të dy gjuhët 

zyrtare dhe janë te 

lehta per t'u përodur 

nga publiku 



KPK

Ueb faqet 

funskionale, 

përmbajnë 

informatat e këtilla 

në të dy gjuhët 

zyrtare dhe janë te 

lehta per t'u përodur 

nga publiku 

KGjK

Mbledhjet 

transmetohen 

drejtpërdrejtë në 

ueb faqet e KGjK

KPK

Mbledhjet 

transmetohen 

drejtpërdrejtë në 

ueb faqet e KPK

KGjK

Portali i pajisur me 

informata për 

seanca gjyqësore, 

dhe motor kërkimi 

me karakteristikat e 

përmendura

Prokurori i Shtetit

Vendimet për 

pushim të ndjekjes 

penale u dërgohen 

me kohë palëve të 

interesuara

KGjK, KPK, MD, OShC, AD, OAK

Takimet e rregullta 

gjashtë mujore që 

mbahen me 

organizatat e 

shoqërisë civile, 

odën dhe 

akademinë 

KGjK, KPK, MD

Anketat e rregullta 

publike me 

publikun, bizneset 

dhe profesionistët e 

tjerë të realizuara 

dhe gjetjet e 

publikuara

KPK
Udhëzimet e 

miratuara



AD, KGjK, KPK
Programet e 

përditësuara






